**S**olon qui Solon cur exulauerit hac est historia: Simulauit nauigādi cām ut diuersos hoīum mo res uideret: sed uolūtarium fuit exiliū q̄ ciues sentiebat legibus q̄s tulerat uehemēter offensos: Pisistratum ēt p̄pinquū suū cum sibi tyrānidē parare itelligeret: q̄tum in se fuit phibuit: nā euocata concione pfectus in publicum: Lorica armatus clypec. Pisistrati insidias & ipium conatū apuit neḡ id solū: ueḡ ēt se iuuare paratum ac p̄ libertate pugnatur: asseuerauit: uiri ingt atheniēses: aliis qd̄em sapiētor: aliis uero fortior sum. Sapiētor illis q̄ Pisistratum istum nō aīaduertunt: fortior his q̄ sciunt illū: sed metu reticēt: Senatus uero q̄ Pisistrato studet: illum iſanire p̄clamat: At ille meā ingt insaniā ciuib; breue t̄ps ostēdet: cum ueritas in lu cem uenerit: iam uero Pisistrato rex potito minime obtēperās: ante curiā arma depositū dicēsq; illud o p̄ria: tibi equidē uerbo & opa auxiliatus sum. Deinde in egyptū nauigauit: atq; inde in cyprum pfectus postremo ad Cre

Stati.

Ouid.

OLI.  
Solōis  
exiliū

# LIBER Q VINTVS

sum puenit: obiit autem in cypro, lxxx, etatis suae anno: hoc suis madans ut salaminam eius ossa transferret: atque in cinere soluta per puinciam disseminaret. Quo circa & cratinus in deterioribus ipsum ita loquenter facit: habito hanc insulam: ut quidem fama est hoium semitatus per oem aiacis urbem ipsius est imaginis epigramma inscriptum est: quod dudum rabidas medo per pulit iras: legiseque uel celeberrimum est: cum de proprietate salaminae ipsius prius: iter athenies: & megarenes: ferme usque ad iteritum dimicatum est: multisque acceptis cladibus capitale esse cœpisset: si quis legem de vindicada ferre auderet. Sollicitus Solon ne uel tacendo page reipublica consuleret: uel consulendo sibi noceret: subito demetia simulat cuius ueniaque prohibebant non modo dictur sed est facturas erat: deformis ore habituque uecordium in publicum euolat: factaque cursu hoium quo magis consilium simulet: uersibus sibi isolitis perponere suadere coepit: quod utebat: omniusque aios ita incendit: ut aduersus Megarenes bellum extemplo decerneref: insulaque deuictis hostibus athenies fieret. Salamina, Salamin & salamis & salamina declinat: haec insula in euboico mari posita in qua Telamō aiacis & teucri pater regnauit, quis & Salamia dicuntur: ciuitas in Cypro condita a teucro: postquam a patre regno pulsus que in patria sine fratre redisset: pfugit in cyprum cuius meminit Horatius in primo carminu: Nec desperandum teucro duce & auspice teucro: certus sum, pmisit apollo ambiguam tellure noua salamina futuram: haec autem insula fuit inter athenies & megarenes quam utriusque sua sibi uendicabant.

**B**Ene egissent athenies, Milciades athenensis rerum gestarum gloria insignis: per athenies multa & per clara facinora edidit atque illud omnium maximum quod artaphernem & dathim darii regis persae perfectos, quod cum ceterum milibus peditum: decem milibus equitum in totius graeciae ac in primis athenas uenerant excidiu: cum paruis ad modum copiis utpote: decem milibus armatorum apud marathonem supauit: in cuius rei memoria porticus athenis constructa: & in ea tota historia depicta fuit: referta quoque aliisque rerum & scientiae pictura, quae stoa porticus dicta. Vnde stoici postea nomi nati sunt. Fratinus de milciade li, iiiii. Milciades ingratum cum gente psarum multitudinem apud marathona fudisset: Athenies circa gratulationem morates copulit ut festinareret ad opem urbi ferendam quam psaque classis petebat, cumque percurrisserint ipse essent moenia armatis persae rati ingente esse numerus athenes: & alio milite apud marathona pugnatum, alium per muri suis opponi: circumactis extemplo nauibus asia repetierunt: fuit autem haec uictoria teste Gelo anno ab urbe condita cc, & lx, hic igitur milciades post tam uictoriā accusatus que paron insulam capere noluisset: uel ut Iustinus tradidit ob crimē peculatus: quod repudiasset: primo capitali, deinde mutata sententia pecuniaria pena damnatus est: quam cum exsoluere non posset: erat, n. qui quagita talenta: cum primum in patria rediit in uicula coiecerunt: ubi cum haud ira multo post eum morte consumptus: eius corpus sepultum esse uoluerunt: donec filius pietate motus se per patrem carcerem subiungit: ulterius pmisit: quod paulo post interrogatus a populo an id libenter fecisset quod prius poenas adiisset, cum libenter id se fecisse renudisset: ut pater sepulturam mandare, carcere liberatus est: ut quod dicunt, alii uero quibus magis credendum est: dicunt Calleam quendam non tam generosum quod pecuniosum uide: per eo pecuniā exoluisse ipetrate sororis eius helphinaces mimionio. De hoc milciade in causa de pietate latius dicemus. Post tricentum: Nam arthaphernem & dathim psarum regis perfectos terra maris uicitur. Secuisse. Tenuisse nam secare est, proprietate possessionis eius: qui illam alienauerit tenere: unde sectores rerum: quae sub hasta uenduntur emptores dicuntur: quod enim alterius fuerat id ipsi possident alii legunt secreuisse.

**A**ristides est. Mos erat apud athenies: ut qui uirtute sui maximas opes in urbe consecutus esset in exilium per decem annos mitteret: ne ille opibus elatus factiones in urbe moueret: hac lege quae exostracismus dicebatur: duo constantissimi duces relegati sunt. Aristides quod nimium iustus esse uidebatur: adeo ut iusti cognomen impositum ei fuerit: & Themistocles quae uirtute suae patriae ex multis hostium saepe liberavit: Sed principue cum Xerxes in europam cum tota ferme Asia transiit quam Themistocles consilio suo cum ceteris nauibus apud Salaminam supauit quibus fusis Aristides seruade perdat gravis propositus continentiae & integritatis opinionem quam de se maximam concitauerat oibus columauit: nam cum argenti & auri uis passim & uestimentorum ois generis ac in tabernaculis quibus barbaros nudauerat: nec ipse contractare: quippiam uoluit: nec ut ab aliis attingere passus est: paulo post urbem principatum consecutus cum ois uirtutis: tum maxime aequaliter ac iustitiae apud populum piculum fecit: ita ut oium consensu iusti cognomem sit assecutus: ex quo sibi non minor gratia & auctoritate quod odium & inuidia contractit: nam Themistocles eius amulus & grauis aduersarius sermonem iactabat in uulgo. Aristide hac sua iudicaria consuetu-

qui salamina uelut hostile arcum ex propinquuo saluti eorum imminentem recuperavit: quod pistrati tyrannidem prius uidit orientem. Et solus armis opprimi debere palam dictitare ausus est: senectutem cypri fugus exegit: neque ei in patria de qua optime meruerat humari contigit.

## De Milciade.

**B**ene egissent athenies cum Milciade: si eum post trecenta milia psaque Marathone deuictam in exiliu peritus mississent: ac non in carcere & vinculis mori coegissent: ut puto haec tenus scire aduersus optime meritum abunde duxerunt. Immo ne corpus quidem eius sic expirare coacti sepulturæ prius mandatae passi sunt, quod filius eius Cimon eisdem se vinculis costringendum traderet: haec hereditatem paternam maximus ducis filius: & futurus ipse ætatis suae dux maximus solum se sortitum catenas & carcerem gloriari potuit.

## In Aristidem.

**A**ristides est quo totius graeciae iustitia censetur continentiae quoque eximium specimen: prior iussus excedere est: felices athenas quod post illius exi-

dine & fore si p̄tate clam sublatis iudicis sine stipatoribus: sibi regnū cōparasse: qbus uerbis cōmota ciuitas. Aristidē nō affectati regni ut prae se ferebant: sed gloriæ illius inuidia Ostraco in exilium relegarunt: erat aut ex ostro cismus nō improbitatis castigatio: sed ad honestādum facinus elationis & grauioris p̄tatis moderatio: pœna ī decem annos data fiebat aut ostracus hoc mō: Ostraci, i, calculi & testæ uitium in cōfilio dabant: & in eis quisq; quē ex ciuib; urbe cedere uellēt līris indicabat quos postea in unū fori locum cācellis circunseptum deferebat. Magistratus uero qbus daba negocium illud publicū quidem uniuersos simul recensebat: qui nisi sex miliū numerū excessissent: nihil cōfectum eēt. Postea uniuscu iusq; calculis sepositis: eum quū pluribus sententiis danatū cognosceret: decem annos: extorre fore declarabat: ea tamē conditione ut fructus suos capere libe sibi relinqueref. In eo igitur iudicio Aristides cū multitudinis aduersus se concitatæ studiū admiraref q̄siuit: num ab eo quē ī exiliū mittere statuissent: mali qcq; p̄pessi eēnt cui nihil sibi mali factū nec a se uirg cognitum eē: sed moleste ferre dixerūt: q; oībus in locis hunc ip̄m iustū audiret: q̄ cum accœpisset Aristides nihil locutus illis: sed urbe cedens & manus ad coelum tēdēs nō sicut Achilles græcis iratus mala ī precatus est: sed ut atheniēs lib⁹ quæcūq; uellēt sibi bene fauste fœliciterq; euenirent ut aristidis nunq; sibi ueniret in mentē. Totius græciæ iusticia. Cum ad cōferendas in bellū pecunias totius græciæ cēsus cōstituen-

lium inuenire aliquē aut uirg bonum aut amātē sui ciuem potuerūt: cum quo tunc ipsa sanctitas migravit.

### In Themistoclem.

**T**hemistocles eorū q̄ ingratā patriā expti sunt celeberrimū exēplū: quū illā icolumē: clarā opulētā p̄cipē græciæ reddisset eosq; sensit inimicā ut ad Xerxis: quem paulo ante destruxerat nō debitā sibi misericordiā p̄fugere necesse haberet.

### De Phocione.

**P**Hocion uero his dotibus quæ ad pariēdum honorem potētissimæ iudicant: Clemētia & liberalitate īstructissimus nō tantū in eculeo

dus eēt populi uniuersi Aristidē ab atheniēsibus petierūt ut eo auctore & censore singulis ciuitatibus iustus cēsus describeref: qd illud: qd cum in exiliū electus fuit: Themistocles inimicus eius acerrimus utpote q̄ factioē sua Aristidē eiecerat: cum referēdi maleficii & sumendæ ultiōis occasio maxima sibi foret oblata: sic in officio & decoū p̄mansit: ut nec accusatiōis cōscius nec dānationis particeps eē uoluerit: nec re nec uerbo qcq; fecerit: unde ex afflīctis inimici sui rebus uoluptatem cape uideref. Tullius lib. v. tuscula. q̄stionum: dicit Aristidē patria pulsum q̄ ppter modum iustus esset. Cōtinentiae specimen: Nā cōstat hunc in magna paupertate uixisse adeo: ut Callias eius p̄pinquus: & oīum atheniensium serme ditissimus: accusatus fuerit: q̄ Aristidē pateref fame plerūq; laborare: quem iudices dānassent: nisi flexisset Aristidē se lōge magis inopia: q̄ Calliā maximis opibus gloriari: par esse: quia cōplures uideret q̄ diuitias qbus abundāt in usus uel turpes uel in honestos collocēt: q̄ uero paupertatem gene rose ferat paucissimos esse: hunc adeo pauperem fuisse: dicit Frontinus ut ne tantum ubi qdem pecuniae illi post mortem supereret: q̄ sufficeret in dotem filiar̄: quas publicæ dotauit senatus atheniensis post amplissimo & rege administrationem illo in summa paupertate defuncto.

**T**hemistocles eōg: Hic ut diximus cum Xerxes terra mariq; bellum uniuersi græciæ cū tātis copiis iseret q̄tas nec antea nec postea quisquā habuit: nō solū patrie & totius græciæ salutem p̄texit cōfilio & caliditate sua. Verēt totius europæ: nā cum maxime athenienses petidicerent: ob pugnās marathoniā in qua persæ turpiter debellati fuerāt: & ipsi delphos cōsultū apollinem de rebus suis misissent. Respōdit Apollo ut se mōenibus lignis muniret: qd cum nemo ītelligeret solus Themistocles interptatus est: & p̄suadit oībus cōsilium eē apollinis: ut in naues se suaq; cōferrent: qd ita fuisse cōpertū est: nā sic quoq; se cōponētibus Xersem sua uirtute Themistocles nauali p̄lio debellauit: & ex europa discedere tāta calliditate & artificio curauit: ut a Themistocle cōseruatum magis q̄ superatum se fuisse existimaret: multaq; alia p̄clara fecit & in primis euerfa patriæ mōenia inuitis lacedæmonis restituit & renouauit: quibus rebus populum atheniēsem clarum & græciæ principem reddidit: & tamen ab ingrata patria in auxilium ad ipsum Xersem quem paulo āte uicerat ire coactus est. Igif in oratiōe Demostenis: Themistocles Xersem decies centenis milibus militum elatum: quattuor milium & ducentarum nauium numero terribilem: exigua rate fugere coegit.

**D**Hocion uero his. Phocion cur patria sepultura caruit? Erant eo tpe Athenis duæ factiones: quæ una populi causam agebat: altera optimatum: in hac erat Phocion & Demetrius phalerius: hag utraq; mācedonum patrocinio nitebaf. Nam populares polypercontī fauebat: optimates cum Cassandro sentiebant. Interim a polypercōte cassandrus macedonia pulsus est: quo facto populus athenienſ superior factus: statim duces aduersæ factiois capitās dāminatos patria pepulit: in his Phocionem & Demetrium Phaleriū: de eaq; re legatos ad polypercontem misit: qui ab eo peterent ut sua decreta cōfirmaret: hoc eodem profectus est Phocion: quo ut uenit causam apud Philippum regem uerbo: re aut̄ ipsa apud Polypercontem iussus est dicere: nāq; iste regiis rebus p̄erat: hic cum ab agnonide accusatus esset: q̄ pyrrheum nicanori p̄didisset & cōsimili sententia in custodiam coniectus athenas deductus est: ut ibi de eo legibus fieret iudicium huc ubi peruentum est: cum ppter ætatem pedib; iam nō ualeret: uehiculoq; portaref magni cōcursus facti sunt: cum alii ueteris famæ reminiscentes cōmiserarenf: plurimi uero exacuarenf ppter pditiōis suspicionem: maximæ quia aduersus populi cōmoda in senectute stetisset: qua de re nō perorandi quidem ei est data facultas & dicēdi causam inde iudicii legitimus dānatus traditus undecim uiris: quibus ad supplicium publicē dānati tradi solent: hic cū ad mortem duceref obuius ei fuit emphicetus: quo familiariter fuerat usus: his cum lachrymas dixisset: o q̄ idigna ppteris

Aristidē  
atheni  
enses  
relega  
runt

OLI.  
The  
misto  
cles ex  
torris  
ad xer  
sem p  
fugit

OLI.  
Pho  
cionis  
idigna  
mors

# LIBER Q VINTVS

Phocion: ac nō inopinata īquit: hunc, exītum pleriq; clari uiri atheniēsium habuerūt in hūc tātum sūt odium multitudinis: ut nemo sit ausus liber eum sepelire. Itaq; a suis sepultus est, / Phocion uero: His dotibus: Virtutib; clementia: & liberalitate, / Pariendum: Hominem instruendum & ornandum.

OLI.

Vid abest: Inuehitur in eos qui adeo ingrati extiterunt ut etiam in mortuos seuire non dubitauerūt: qua in re: athenienses in primis damnandos esse dicit quod cum ubiq; grauis & damnanda sit ingrati tudo: intolerabilior tam en atheniēsibus esse uideas: q; ciuitas illa bonarum artium mater oībus bene uiuendi pceptis & institutis fundata legem etiam de igratis habuerit ut igratus merito dānari posset, / Quod si q; puidētia: Non haberēt inquit atheniēses quod dicerent si uiri clarissimi ingratitudine affecti reuiuiscerent: & lege igratitudinis ageret in ciues suos.

OLI.  
Mara/  
thon  
ciuitas

**D**Iscordes: Si quid: Thesei umbra ab inferis excitareſ: haec uerba diceret: tunc cum uicatim habitabas: & diuina eras: tot inter uos dissensiones erāt: q; familtæ: ego uos in unum collegi: & cōiunctionem seruare docui, / Lucet marathon: Haec uerba diceret Milchiades & Themistocles quoꝝ alter Artaphernē & dathim Darii regis persaꝝ pfectos in campis marathonis: alter uicit Xersem apud salamina, / Marathon: Ciuitas in attica regiōe posita haud pcul athenis persaꝝ clade nobilitata, / Præualidis moeñibus: Themistocles reædificauit urbē: qui interptatus est oraculū quod erat ut ligneis moeñibus se defenderent: uel ut alii dicunt ligneis equis pugnarent: quod cum oībus uideretur obscurius: solus Themistocles dei sententiam intellexit: ut relicta urbe nauibus pugnarēt: q; cum fecissent barbari desertam urbē coepérūt & eam solo adequarūt: deinde superatis barbařis uirtute Themistoclis eiusdem quoꝝ consilio restituta & istaurata sunt urbis moenia: cōtra lacedæmoniorum voluntatem: qui græciaꝝ principatum tenere cupientes nolebat reædificari urbem,

OLI.  
Athe-  
nien,  
ingra-  
titudo

**N**Empe thesea: Victi hostissi Xersis quem pauloante deuicerat. Solonē media correpta, pferri debet: Oedipodis. Qui Laium patrē suū īscius occiderat. Intendit argumentum a maiori ad minus: si parricidas & impios summa ueneratione tenes: quanto magis de te benemeriti es: sent uenerandi: cum autem illos eieceris: cruciaueris: damnaueris: quāto grauior poena digna uideris, / Nuptiis mater cōtamiata: quia Oedippus Iocastam matrē ignarus duxit uxorem. Hic esset Oedipodis fabula dicenda: sed tanquam notissimam prætermittimus, / Meneruæ arcem: Quia omnes arces palladi sunt consecratæ: ut Pallas: quas condidit arces ipsa colat, / Diuini certaminis: Quia certamē fuit inter Neptunum & Palladem de noīe Athēnis imponendo cum ille æquum hic uero oliuam e terra misit, / Humani: Quia Ariopagitæ illis disceptabant de rebus ad rempu, pertinentibus: erat autem locus qui græca dicitur γαγικοv locus iudicii, lege itaq; O'patria morata si de'ingrati legem tuā legeris contra ius iurandum te fecisse cognoueris: cum sceleratos: & peregrinos receperis: ciues tuos bonos de te optime meritos eieceris, / Iureiurando: Quia affirmauerant iureiutando se leges seruaturos, / Lingua: Quia uerbosa est græcia,

ab atheniēsibus īpositus ē: sed certe post obitum nullā atticæ regiōis q; ossibus eius iniiceret: glebulā inuenit, Iussus extra fines piici ītra quos optius ciuis uixerat.

**Q**Vid abest igit̄ qn publica demētia sit existimanda sūmo consensu maximas uirtutes q; si grauissima delicta punire: beneficiaq; iniuriis repēdere: qd' quū ubiq; tamē p̄cipuae athenis itolerabile uideri debet: in q; urbe aduersus igratos actio cōstituta est: & recte: quia dādi & accipiendi beneficii cōmeritū sine quo uix uita hoīum cōstat pdidit & tollet q; qs benemerito parē referre gratiā negligit. Quātā ergo reprehensionē merent q; cū æquissima iura sed iniquissima haberēt ingenia moribus suis quā legibus uti maluerit. Quod si qua puidētia deoꝝ effici posset: ut excellētissimi uiri quoꝝ modo casus retuli: legē ingratorꝝ uindicem retinētes patriā in ius ad aliā ciuitatē p̄traherēt: nōne igeniosum & garulū populū mutum atq; elinguem hac postulatiōe reddidissent: